Zmiany w swobodzie wyznaniowej nastąpiły dopiero wtedy, gdy carat zaczął się już chylić ku

upadkowi i pod wpływem klęski w wojnie rosyjsko-japońskiej oraz rewolucji lutowej 1905r.

nastąpiła dosyć istotna liberalizacja polityki wewnętrznej oraz norm prawnych w ogromnym

państwie samodzierżawnych carów. 17/30 kwietnia 1905 r. ogłoszono carski ukaz o tolerancji

religijnej. Lecz próby odbudowy kościoła unickiego nie udały się; zabrakło kapłanów, nie było

hierarchii unickiej, ani organizacji kościelnej, a ludność pozostawała albo przy wierze

prawosławnej, albo gremialnie przechodziła do kościoła katolickiego.